5

                Дело № 5-10-53/2018
										        05-0053/10/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 февраля 2018 года                                                                   г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич, рассмотрев, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «Грин Рей»                             Новиченко Александра Анатольевича, ДАТА РОЖДЕНИЯ, уроженца                                       МЕСТО РОЖДЕНИЯ, проживающего по адресу: АДРЕС -
УСТАНОВИЛ:

19 января 2018 года государственным инспектором по пожарному надзору   г. Алушта - главным специалистом отдела надзорной деятельности по                          г. Алушта управления надзорной деятельностью и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Республике Крым капитаном внутренней службы ФИО составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 14 ст.19.5. КоАП РФ, в отношении директора ООО «Грин Рей» Новиченко А.А.
Как усматривается из указанного протокола, с целью контроля за исполнением предписания № 147/1/1 от 05.06.2017 года была проведена проверка, по результатам которой установлено неисполнение директором ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. в установленный срок указанного предписания. Поскольку директор ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. ранее совершал административное правонарушение, предусмотренное п.12 ст.19.5 КоАП РФ, и в течение срока, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, повторно совершил правонарушение, предусмотренное указанной нормой, его действия квалифицированы инспектором  по ч.14 ст. 19.5. КоАП РФ.
 Директор ООО «Грин Рей» в судебное заседание не явился, о дате месте и времени рассмотрения дела был уведомлен надлежащим образом.
Согласно части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела к мировому судье не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.
Мировой судья установил, что протокол об административном правонарушении был составлен в присутствии директора ООО «Грин Рей» Новиченко А.А., о чём свидетельствуют его подпись в протоколе. Таким образом, директор ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. знал, что в отношении него возбуждено дело об административном правонарушении, и что данное дело впоследствии будет передано на рассмотрение мировому судье, о чём свидетельствует запись в протоколе об административном правонарушении.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
 05.07.2018 года директору ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. было выдано очередное предписание №147/1/1 об устранении нарушений требований пожарной безопасности в срок до 01.12.2017г., которое тогда же получено Новиченко А.А., о чем свидетельствует его подпись на предписании (л.д.11-12).
Согласно указанному предписанию, Новиченко А.А. предписывалось в срок до 01.12.2017г. устранить нарушения противопожарной безопасности, а именно: 1) помещения корпусов №3,10,15,16,17 и столовой оборудовать автоматической пожарной сигнализацией; 2) провести огнезащитную обработку деревянных конструкций чердачных помещений спальных корпусов; 3) разработать и утвердить инструкцию о мерах противопожарной безопасности в соответствии с требованиям, в том числе отдельно на каждое пожаровзрывоопасное и пожароопасное помещения производственного и складского назначения.
Однако, информацию об исполнении предписания, с приложением документов, подтверждающих устранения нарушений требований пожарной безопасности или ходатайство о продлении срока исполнения предписания, с указанием причин и принятых мер по устранению нарушений требований пожарной безопасности, подтвержденных соответствующими документами и другими материалами, директор ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. в отдел надзорной деятельности по г. Алушта не представил.
Проверкой исполнения предписания от 05.07.2017 г. №147/1/1  установлено, что оно не выполнено, что подтверждается актом проверки №3 от 19.01.2017г. (л.д.7,8).
При этом, 17.07.2017 года Новиченко А.А. был привлечен мировым судьей судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополя  к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст.19.5 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3000,00 руб. Указанное постановление мирового судьи вступило в законную силу 22.08.2017г. (л.д.13-15).
Диспозицией ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ в качестве объективной стороны состава правонарушения предусмотрено повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13  статьи 19.5 КоАП РФ.
Положения части 14 статьи 19.5 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со статьей 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как усматривается из материалов дела, вменяемое Новиченко А.А. правонарушение было совершено 02.12.20117г., то есть на следующий день после истечения предельного срока исполнения предписания. При этом, постановление мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя от 17.07.2017 г., которым Новиченко А.А. привлечен к административной ответственности, вступило в законную силу 02.08.2017г.
Таки образом, инспектором действия правильно директора ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. правильно квалифицированы по п.14 ст.19.5 КоАП РФ.
Вина директора ООО «Грин Рей» Новиченко А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного п.14 ст.19.5 КоАП РФ,  подтверждается протоколом  от 19.01.2018 года (л.д.3-4);  копией распоряжения  (приказа) органа государственного контроля  (надзора)  органа муниципального  контроля  о проведении  внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 17.01.2018 г. № 3 (л.д.5-6); актом проверки №3 от 19.01.2018 года (л.д.7,8); копией предписания об устранении нарушений  требований пожарной безопасности,  о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 18.01.2018 № 3/1/1 (л.д.9-10); копией  предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности  на объектах защиты и по предотвращению  угрозы возникновения пожара от 01.06.2017 № 147/1/1 (л.д11-12); копия постановления мирового судьи судебного участка №10 Киевского судебного района г. Симферополя  по делу № 5-10-162/2017 от  17.07.2017 года (л.д.13-15),  объяснением Новиченко А.А. (л.д.16).
Порядок проведения проверки и составления протокола об административном правонарушении не нарушен. Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела не истек.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу о том, что в бездействии Новиченко А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 14  ст. 19.5 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного Новиченко А.А. административного правонарушения, данные о личности виновного. Обстоятельства смягчающие административную ответственность судом не установлены. Обстоятельства, отягчающие административную ответственность  является  повторное совершение однородного административного правонарушения в период когда лицо считается подвергнутым административному взысканию за совершение однородного административного нарушения.
Суд считает, что назначение наказания в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 коп. будет являться достаточным для достижения целей, предусмотренных ст.1.2 КоАП РФ и предупреждения совершения аналогичных правонарушений в будущем.
На основании изложенного, руководствуясь   ст. ст.  4.2, 4.3, ч.25 ст. 19.5, ст.ст.  29.7-29.11 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:
  признать директора общества с ограниченной ответственностью «Грин Рей» Новиченко Александра Анатольевича, ДАТА РОЖДЕНИЯ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты: счет 40101810335100010001, УФК по республике Крым (ГУ МЧС России по республике Крым) в Отделение Республика Крым г. Симферополь ИНН 7702835821, КБК 177 1 16 07000016000 140, КПП 910201001, БИК 043510001, ОКТМО 35703000.
	Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
        Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

   Мировой судья				подпись 	                         С.А. Москаленко